
 

Velikonoční dopis 2022 
 

 

„Svítá novej den, svítá den. ” 
 

 

Masarykovo náměstí 19, Třebechovice p. O.  

tel.: 606 930 630 (farář), e-mail: trebechovice@evangnet.cz 

číslo účtu 1082521399/0800  

www.trebechovice.evangnet.cz 



Milé sestry, milí bratři, milí přátelé v Kristu, 

srdečně Vás jménem třebechovického sboru zdravíme v postním čase a 

přinášíme Vám velikonoční dopis. Najdete v něm velikonoční úvahu, modlitbu, 

aktuální informace o zapojení sboru do pomoci ukrajinským uprchlíkům, 

plánované akce a zprávu o hospodaření. Přejeme Vám, abyste prožili největší 

křesťanské svátky v pokoji a ve víře, že naděje Božího vzkříšení je zde i pro Vás.  

Za staršovstvo sboru 

Michael „Miki“ Erdinger, Váš farář, a Milan Kolomazník, Váš kurátor 
  

Biblická úvaha 

“Hle, zelenej proutek, kde prach čekals ” (píseň: Svítá novej den) 
 

Neděle velikonoční. Ráno. Dva dny po Kristově smrti. Někde nad skálou 

s hrobem svítá nový den. Ježíšovi blízcí nevstávají s radostí. Již druhý den 

truchlí, neví, co si počít, jsou zničení a bez naděje. Co bude? Všechno 

skončilo, Bůh dopustil smrt blízkého. A probouzí se i židovská rada. Ti, kteří 

Ježíše přivedli na kříž. Probouzí se s klidem, že již problém vyřešili a nikdo je 

neohrožuje v moci ani náboženství. Velikonoční neděle ráno a dobro dostalo 

na frak od lidské zloby, strachu a závisti. Zbývá už jen čekat, až se vše promění 

v prach a konec. Velkopáteční události, které v tu chvíli přetrvávají, jsou 

obrazem nicoty. Obrazem lidské zloby, násilí, nenávisti. Můžeme tak vidět i 

dnešní místa války. Místa, kde není svoboda. Na Ukrajině, v Afghánistánu, 

Etiopii, Kongu, Sýrii, Tibetu a na mnoha dalších. Anebo každý prožíváme svůj 

Velký pátek, když nás zasáhne nečekaná smrt, nevyléčitelná nemoc, zklamání 

ve vztazích. V takovou chvíli si možná ani nevšimneme, anebo dokonce 

nejsme rádi, když nám v životě svítá další nový den, který bude bolet, který 

přinese otázky bez odpovědí, jehož tíhu budeme muset nést.  

Svítání neděle velikonoční přináší ovšem změnu do velkopáteční 

beznaděje. Hrob otevřený a prázdný, židovská rada v šoku, Ježíšovi blízcí 

nejprve nevěří, ale postupně se dozvídají, že na kříži nebyl konec. Svítá novej 

den a dává z prachu vyrůst zelenému proutku nové naděje a života. 

Velikonoční neděle je ujištěním, že i do toho největšího zmaru umí Bůh 

vstoupit a utvrdit naději, kterou ve víře máme. Že zlo nemá nikdy poslední 

slovo. Velký pátek i neděle vzkříšení jsou jedním celkem. I přes všechna 

neštěstí, války, nemoci i spory můžeme očekávat svítání nového dne, kdy se 

věci začnou měnit, kdy Boží láska nabude na síle nebo kdy nás Bůh, stejně 

jako Krista, vytáhne ze smrti, abychom společně s ním přebývali v nebeském 

království. Velikonoce jsou Božím slibem, že každému z nás jednou začne 



svítat den, který přinese novou naději, nové zelené výhonky i tam, kde dnes 

vidíme jen tmu a prach. Amen.                           
       

Modlitba 

Hospodine,  
do našich všelijakých velkopátečních starostí, smutků a úzkostí jsi přišel, 

protože ti nejsme lhostejní. Prosíme Tě za zeleň v našem životě, která přinese 
radost z nových dní. Prosíme za naději zelených proutků tam, kde je nyní válka. 
Prosíme za sílu velikonoční neděle, která umí prosvítit i tu největší tmu. 
Děkujeme ti za víru, že konec všeho je nakonec ve Tvém pokoji. Amen.  

 

Ze života sboru 

Od 24. února je náš sbor skrze své členy i skrze celou evangelickou církev 

výrazně zapojen do pomoci ukrajinským uprchlíkům před válkou. Na faře bydlí 

dvě maminky a jejich čtyři děti, kostel slouží, mimo jiné, jako výdejní místo 

hmotné pomoci, zejména oblečení a bot, lidé z okolí našeho sboru organizují 

koordinaci pomoci rodinám, které se zabydlely na území Třebechovic a okolí. 

Všichni se společně modlíme za rychlý konec války na Ukrajině a naší snahou je 

co nejvíc ulehčit žití uprchlíků v našem městě a umožnit jim plynulé začlenění do 

společnosti. Jsme moc rádi, že v Třebechovicích žije hodně lidí, kteří jsou ochotni 

pomoci časem nebo darováním věcí a tedy se celkem dobře daří sehnat, co je 

aktuálně potřeba.        

I přes zapojení do pomoci běží dál běžný sborový život. Na našich webových 

stránkách najdete vždy aktuální přehled na měsíc. Nad rámec běžných aktivit 

plánujeme letos opět po dvou letech otevřít kostel při Noci kostelů (10. 6.), 

proběhnou dvě odpoledne divadla a hudby na farní zahradě – Farní zahrada 

kulturní (19. 6. a 11. 9.) a adventní koncert souboru Cantus Jaroměř (18. 12.). 

Samozřejmě se můžete těšit i na vítání léta, loučení s létem a bohoslužby 

v přírodě.  

Rádi bychom také připomněli nabídku individuální duchovní péče. A to i pro 

nečleny sboru. Náš bratr farář je Vám plně k dispozici jak na telefonu, e-mailu, 

nebo i osobně.      

V rámci velikonočního dopisu je zvykem zmínit ekonomickou stránku sboru. 

Věříme, že transparentní hospodaření umožňuje dárcům lepší přehled o jejich 

darech a může vést i ke zvyšování darů, bez kterých by náš sbor nemohl 

materiálně existovat. Například náklady na vlastního faráře se každý rok zvyšují 

o 40.000 Kč.        

Chod sboru je financován převážné z darů členů a nečlenů sboru. Jde jak o 

jednorázové dary, např. u příležitosti životních jubileí, svateb, křtů a pohřbů, tak 

o salár (příspěvek každého člena s vlastním příjmem) či sbírky při bohoslužbách. 



Nemáme několik mecenášů, kteří by svými velkými dary financovali sbor, ale daří 

se nám společně, každý svým dílem dle svých možností, skládat na náš provoz. 

Nejeden z Vás každý rok o trochu své dary zvýší, a tedy se daří pokrýt zvyšující se 

náklady. Jen malý příjem máme z nájmu fary (br. farář platí nájem za byt), 

kostela či pozemků. Také se snažíme (celkem úspěšně) o získávání dotací na 

opravy majetku a kulturní aktivity. Abyste měli přehled o finančních potřebách 

sboru a útratách Vašich darů, přinášíme přehled výdajů, který může přiblížit naše 

potřeby: 
 

 Průměrné měsíční provozní náklady (bez investic a zásadních oprav budov – 

kostel, fara, modlitebna v Týništi) našeho sboru v Třebechovicích, které 

musíme pokrýt, jsou pro rok 2022: 35.900 Kč   
 

Nákup vybavení a spotřebního materiálu: 2.500 Kč 
Energie (plyn, elektřina, voda - kostel, sborové prostory v Tř. a Tý.): 4.200 Kč 

Běžná údržba: 1.000 Kč 
Příspěvek církvi (členský): 2.300 Kč  
Příspěvek na náklady platu faráře: 19.300 Kč 
Ostatní (pojištění, cestovné, internet, účetnictví apod.): 6.600 Kč 
 

 Nad rámec těchto nákladů je letos v plánu výměna oken v modlitebně 

v Týništi a dodělání zednických prací na farní zahradě.  
    

Děkujeme všem, kteří se na provozu sboru podílíte. Jak finančně tak i svou 

dobrovolnou prací při péči o majetek nebo zajištění aktivit. Každý sbor křesťanů 

je společenstvím lidí, které má přinášet zvěst o Boží lásce, má nabízet radost a 

potěšení, provázet člověka životem, nabízet duchovní posilu a být prostředím, 

kde se dobře cítí lidé všech generací. Stejně tak by měl sloužit nejen svým 

členům, ale i společnosti a být otevřený každému, kdo přichází. Že se nám toto 

aspoň trochu daří, vidíme dnes na aktivním zapojení do pomoci potřebný lidem. 

Jsme přesvědčeni, že náš sbor v Třebechovicích, Týništi a Bělči jde cestou 

evangelia a s Boží pomocí jsme platní.    
 

Během Velikonoc vás zveme vás ke společným bohoslužbám:  
 

14. 4. 2021 – Zelený čtvrtek, 18:00 – Jesus Christ Superstar – muzikálové 

zpracování pašijního příběhu – promítání filmu  

15. 4. 2022 – Velký pátek, 15:30 – modlitebna v Týništi s Večeří Páně 

15. 4. 2022 – Velký pátek, 17:00 – kostel v Třebechovicích s Večeří Páně 

17. 4. 2022 – Velikonoční neděle, 7:45 - Běleč, obecní úřad (s VP) 

17. 4. 2022 – Velikonoční neděle, 9:00 - kostel v Třebechovicích (s VP) 

17. 4. 2022 – Velikonoční neděle, 10:30 – Týniště (s VP a nedělní školou) 
 


